
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07631
 Del: 15/10/2013
 Esecutivo da: 15/10/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Concessione di bene del Demanio Idrico per installazione di servizio igienico pubblico – 
Approvazione del Disciplinare.

IL DIRIGENTE
Premesso che:
 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/266  del  25/07/2013, 

immediatamente  esecutiva,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione 
2013,  il  piano  triennale  degli  investimenti  2013/2015  e  la  relazione 
previsionale e programmatica;

 con dispongo prot. n. 37843 del 29.12.2009 è stata affidata al Servizio 
Centrale Acquisti – PO Dotazioni al Personale e Servizi Generali, la gestione 
dei Servizi Igienici Pubblici cittadini, in esito alla quale sono stati presi 
in carico gli atti relativi ai Servizi Igienici Turistici (dalla Direzione 
Sviluppo Economico) e, dopo accurata ricognizione, sono stati presi in carico 
dai vari Quartieri i Servizi Igienici Periferici;

 per la realizzazione del Programma 10.06 del Servizio Centrale Acquisti - 
P.O. Dotazioni al Personale e Servizi Generali, è necessario, tra l’altro, 
provvedere ad assicurare anche la funzionalità e la gestione dei servizi 
igienici pubblici cittadini;

Atteso che:
 con  Determinazione  n.  7336/2012  è  stato  affidato  al  Consorzio  S.I.T.  - 

Servizi  Integrati  Toscani,  la  gestione  (apertura,  chiusura,  pulizia, 
rifornimento  materiali,  controllo  ambienti  e  manutenzione  ordinaria) dei 
Servizi Igienici Pubblici Cittadini, in esito alla procedura aperta d’appalto 
di cui alla DD 4246/2012;

 dall’affidamento  di  cui  sopra  era  stato  escluso,  il  servizio  igienico 
pubblico ubicato in Lungarno Pecori Giraldi, interno giardino lato ponte S. 
Niccolò,  già  in  uso  al  mercato  multietnico,  in  quanto  sito  in  area  del 
demanio fluviale di competenza della Provincia di Firenze;

 il  Servizio  Centrale  Acquisti  ha  presentato  alla  Provincia  di  Firenze, 
istanza  volta  all’ottenimento  di  atto  di  assenso  ex  RD  523/1904  per 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/07631



interventi  che  interessano  aree  del  demanio  idrico  fluviale  per 
l’installazione  di  servizio  igienico  pubblico  in  container  attrezzato, 
casetta in legno e vasca interrata per raccolta liquami sul Lungarno Pecori 
Giraldi;

 detta  istanza  è  stata  accolta  e  che,  ai  sensi  del  Regolamento  per  le 
concessioni di beni del Demanio idrico, di competenza della Provincia di 
Firenze, è prevista, dopo l’assegnazione dell’area, la sottoscrizione di un 
Disciplinare da approvarsi con Atto di concessione che, nel caso specifico 
sarà contestuale all’atto autorizzativo ai sensi del RD 523/1904;

 in accordo con le competenze della Direzione Servizi Tecnici, questo 
Servizio  Centrale  Acquisti  ha  provveduto  all’esame  della  bozza  di 
Disciplinare di concessione di beni del Demanio idrico (Pratica n. 251999/13 
– Rif. Demanio n. 10/90), formulando alcune rettifiche ed addivenendo così 
al testo concordato, ivi allegato quale parte integrante;
 per la concessione in parola occorre pagare alla Provincia di Firenze un 
canone annuo di € 269,21= e che pertanto è necessario impegnare sul cap. 
37745 la somma totale di € 5.114,99= così ripartita:

-  € 269,21= sull’ esercizio finanziario 2013;
-  € 269,21= su ciascun esercizio finanziario dal 2014 al 2031

 contestualmente al primo canone di concessione deve essere versata la 
somma di € 538,42= a titolo di cauzione e che pertanto per detta somma si 
rende  necessario  assumere,  sul  capitolo  90130  dell’esercizio  finanziario 
2013, apposito impegno;

Atteso che per gli anni 2014 e 2015 è necessario impegnare la suddetta somma 
di € 269,21= provvisoriamente sul capitolo 43708 riconducendo la stessa, con 
successivo provvedimento, ad un capitolo di nuova istituzione;

Considerato  che  la  Provincia  richiede  quanto  prima  di  stipulare  la 
concessione  in  parola  e  che  contestualmente  alla  firma  devono  essere 
presentati gli attestati di versamento del canone e della cauzione sopra 
citati;

Rilevata  pertanto  la  necessità  di  liquidare  gli  importi  di  €  269,21= 
(capitolo  37745)  e  di  €  538,42=  (capitolo  90130)  autorizzando  altresì 
l’emissione dei mandati a favore della Tesoreria Unica, conto n. 60436 c/o 
Banca d’Italia IBAN: IT34M0100003245311300060436, indicando rispettivamente 
le seguenti causali: “Canone di concessione – Pratica Demanio n. 10/90” e 
“Deposito cauzionale definitivo infruttifero – Pratica Demanio n. 10/90”;

Visti:
 lo Statuto del Comune di Firenze;
 il D.Lgs 12/04/2006, n. 163 e smi, in riferimento all’art. 57 del medesimo 
decreto;

 il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
1) Per le motivazioni specificate in narrativa, di procedere alla sottoscrizione 
del Disciplinare, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, da 
approvarsi con atto di concessione che, nel caso specifico sarà contestuale 
all’atto autorizzativo di uso a titolo particolare di area del pubblico Demanio 
idrico,  strettamente  necessaria  alla  realizzazione  e  all’esercizio  di  un 
servizio igienico pubblico in container attrezzato, casetta in legno e vasca 
interrata per raccolta liquami sul Lungarno Pecori Giraldi;

2)  Di autorizzare  il Dirigente  del Servizio  Centrale Acquisti,  Dott. Marco 
Andrea Seniga, a firmare per l’Amministrazione, il Disciplinre sopra citato;

3) Di impegnare a favore della provincia di Firenze ( c.b. 3282)  la spesa per 
la concessione  di € 807,63 per il triennio 2013-2015   come segue : 
Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/07631



- € 269,21= sul bilancio del corrente esercizio sul capitolo 37745 ed € 
269,21= per ciascun esercizio finanziario 2014 e 2015 provvisoriamente sul 
capitolo  43708,  rinviando  ai   rispettivi  bilanci  dal  2016  al  2031 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

4) Di ricondurre le somme impegnate provvisoriamente sul capitolo 43708, con 
successivo provvedimento, ad un capitolo di nuova istituzione;

5) Di impegnare la somma di € 538,42= quale cauzione  costituita a favore della 
Provincia di Firenze (c.b. 3282) sul capitolo 90130  del bilancio del corrente 
esercizio ;

6) Di accertare l’entrata  di € 538,42= sul capitolo 60130  del bilancio del 
corrente esercizio quale restituzione della cauzione da parte della Provincia di 
Firenze ( c.b. 3282) ; 

7) Di liquidare gli importi di € 269,21= (capitolo 37745)  per il canone di 
concessione anno 2013  e di € 538,42= (capitolo 90130) per  il deposito 
cauzionale 

8) di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie  all’emissione di due 
mandati di pagamento   a favore della Provincia di  Firenze con le seguenti 
modalità  :   Tesoreria  Unica,  conto  n.  60436  c/o  Banca  d’Italia  IBAN: 
IT34M0100003245311300060436, indicando rispettivamente le seguenti causali: 
“Canone di concessione – Pratica Demanio n. 10/90” e “Deposito cauzionale 
definitivo infruttifero – Pratica Demanio n. 10/90”;

PAG.     1

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N.  07631    DEL  12/09/2013
------------------------------------------------------------------------------

CAPITOLO:  37745     CODICE 1090603   PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SER
                                      VIZI IGIENICI PUBBLICI
------------------------------------------------------------------------------
IMPEGNO : 13/  6118    P/DD/13/  7631 Provincia di Firenze - Concessione bene
                                      del Demanio Idrico per istallazione di s
                                      ervizio igienico pubblico - Approvazione
                                      Disciplinare - Anni 2013-2031 Ricorrente
==============================================================================
FORN.       RAGIONE SOCIALE        NUMERO DOCUMENTO   DEL   RATA    IMPORTO
===== ============================ ================ ======== == ==============
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/07631



03282 PROVINCIA DI FIRENZE         DF/13/3          08/10/13            269,21
              - CANONE CONCESSIONE DI BENE DEL DEMANIO IDRICO 2013
                                                               ---------------
                                                    TOT.IMPEGNO         269,21

------------------------------------------------------------------------------
T O T A L E    C A P I T O L O                                          269,21
------------------------------------------------------------------------------

PAG.     2

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N.  07631    DEL  12/09/2013
------------------------------------------------------------------------------

CAPITOLO:  90130     CODICE 4000004   RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONA
                                      LI DIVERSI
------------------------------------------------------------------------------
IMPEGNO : 13/  6119    P/DD/13/  7631 Provincia di Firenze - Concessione Bene
                                      Demanio Idrico installazione Servizio Ig
                                      enico - Approvazione disciplinare e cost
Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/07631



                                      ituzione Deposito Cauzionale
==============================================================================
FORN.       RAGIONE SOCIALE        NUMERO DOCUMENTO   DEL   RATA    IMPORTO
===== ============================ ================ ======== == ==============
03282 PROVINCIA DI FIRENZE         DF/13/4          08/10/13            538,42
              - DEPOSITO CAUZIONALE
                                                               ---------------
                                                    TOT.IMPEGNO         538,42

------------------------------------------------------------------------------
T O T A L E    C A P I T O L O                                          538,42
------------------------------------------------------------------------------

  TOTALE NETTO DEL PRESENTE ALLEGATO EURO            807,63

ALLEGATI INTEGRANTI

- N. 1 DISCIPLINARE

Firenze, lì 15/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60130 0 13/002258 00 538,42
2) 37745 0 13/006118 00 269,21
3) 90130 0 13/006119 00 538,42
4) 43708 0 14/000316 00 269,21
5) 43708 0 15/000073 00 269,21

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/07631



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/07631


	DETERMINA

